
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 4

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 303908

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 22/2008
Data de Extinção: 31/10/2011
Justificativa: Art. 79, II da Lei nº 8666/93 e Parecer nº 
340/2011-Procuradoria Fundacional/FSCMPA
Contratado: E. B. Cardoso LTDA
Bairro: Marambaia, Endereço: E, sn
CEP. 66623-045 - Belém/PA
Complemento: Gleba I
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303543

ATO: PORTARIA Nº 790/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE DEUS BAENA RODRIGUES (Gerente 
de Laboratório) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303580

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 801/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 08/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Observação
ESTER CRISTINA LISBOA FEIO    Cargo em Comissão                  GEP DAS - 011.3
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303574

ATO: PORTARIA Nº 798/11-GP/FSCMPA 
Término Vínculo: 07/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ESTER ROCHA (Cargo em Comissão) / GEP-DAS 
011-3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 782 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304003

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos constantes no Ofício nº 434/2011/
GP/FSCMPA,
CONSIDERANDO os termos constantes no Relatório de Vistoria 
– SEOP, do Laudo de Análise Estrutural – LAR CENTER e 
Resposta aos Ofícios e Correspondências: Ofício 2011/59560 
(18/02/2011), Ofício 2011/64132 (22/02/2011), Ofício 
2011/109635 (28/03/2011), Ofício 2011/203247 (30/05/2011),
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 319/2011 
da Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro nos artigos 78, II, 79, II e § 1º, e 
87, Caput, I a IV e seus parágrafos, todos da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, a instauração de Processo Administrativo 
para apurar os fatos e as denúncias constantes do Relatório de 
Vistoria - SEOP, do Laudo de Análise Estrutural – LAR CENTER 
e Resposta aos Ofícios e Correspondências: Ofício 2011/59560 
(18/02/2011), Ofício 2011/64132 (22/02/2011), Ofício 
2011/109635 (28/03/2011), Ofício 2011/203247 (30/05/2011);
II – Designar, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo, os servidores Luciana Moraes Cordeiro, matrícula 
54194124/2, Assessora Jurídica, César Augusto Carneiro Lopes 
Júnior, matrícula 57173764/1, Procurador Fundacional, e Cíntia 
Gama da Silva, matrícula 57196393/1, Engenheira, para, sob 
a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de novembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em exercício da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303971

PORTARIA: 505/11
Objetivo: Fazer Rastreamento de Doação no Municipio de 
Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571887981/Carla Nazaré dos Santos Brito (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303565

PORTARIA Nº 013/2011 – GAPRE/HEMOPA, 
08 DE NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDORO LUIS RENATO FRANCO HAGMANN 
DE FIGUEIREDO, ADMINISTRADOR MATRÍCULA Nº 7000898/2, 
PARA RESPONDER PELA PRESIDENCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM 
SUBSTITUIÇÃO À SUA TITULAR, NO PERÍODO DE 09 A 13 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303936

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 77/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO 
DE MÓDULO COMPLEMENTAR DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E EVOLUTIVA DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
DOCUMENTOS DO SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DA 
QUALIDADE/SGQ
Entrega do Edital: : www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital. A Visita Técnica deverá ser 
realizada no período de 10/11/2011 à 23/11/2011, de 08:00 
às 14:00 horas e deverá ser agendada, antecipadamente, na 
Gerência de Tecnologia da Informação pelo fone (91) 3242-
5426, no mesmo horário, de segunda-feira à sexta-feira.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303923

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 76/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA E 
DESARMADA PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR (BELÉM), 
HEMOCENTROS REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM) 
E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, ABAETETUBA, 
CAPANEMA, ALTAMIRA E TUCURUÍ) DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339037                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303959

PORTARIA: 504/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica no Hemonúcleo de Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862011/Roberta Nice Salgado Sodré (Biomédica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303956

PORTARIA: 478/11
Objetivo: Desmontar os Equipamentos da Campanha da Albras 
em Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Jorge Teodoro Serrão dos Santos (Téc. em Refrig.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2011
Valor: 18.016,36
Vigência: 04/10/2011 a 03/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo em aproximadamente 24,86% e 
prorrogação de vigência.
Contrato: 263
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Unijohn Sistemas de Limpeza Ltda
Endereço: R Br de Sabará, Bairro: Madre Gertrudes, 219
CEP. 30512-750 - Belo Horizonte/MG
Email: licitacoes@royalquality.ind.br
Telefone: 3133892774 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303778

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de Medicamentos Antimicrobianos , a fim de 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses
Valor Total: 96.840,00
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 08/11/2012
Pregão Eletrônico: 276254/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Antibioticos do Brasil
Endereço: Rod Antônio Heil, s/n
CEP. 88316-000 - Itajaí/SCTelefone: 1938729300 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303586

Contrato: 72
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, 
Comprimidos de Uso Geral, Multidoses de Uso Geral e Contrastes 
Radiológicos para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2011.
Valor Total: 6.236,00
Data Assinatura: 14/11/2011
Vigência: 14/11/2011 a 15/11/2012
Pregão Eletrônico: 143032/2011


